sentación de su menor hijo ***, reclaman en este juicio la declaración 
judicial de que el demandado es responsable del accidente que sufrió 
su menor hijo dentro de la escuela en horario de clases el día treinta y 
uno de mayo del dos mil dieciséis; y como consecuencia de ello, el pago 
de $61,235.00 (SESENTA Y UN MIL DOSCIENTOS TREINTA Y 
CINCO PESOS 00/100 M.N.), como pago total y completo de los ser-
vicios de honorarios médicos, hospitalarios, quirúrgicos y diversos es-
tudios; ahora bien, es menester poner de manifiesto que respecto a la 
responsabilidad cuya declaración solicita la parte actora.

[...]

cha… …documentales a las que se les concede valor probatorio en tér-
minos del 335 del código adjetivo en cita y con las que se acreditan los 
gastos erogados por la parte actora y no cubiertos por el demandado, 
y que precisamente asciende a la cantidad de $61,235.00 (SESENTA 
Y UN MIL DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS 00/100 
M.N.), monto que reclama como pago la parte actora y que el suscrito 
estima es procedente sea cubierto por el colegio demandado; y no obsta 
que la parte demandada, a través de su representante legal, manifesta-
ra en su escrito de contestación, que para el ciclo escolar 2015-2016 el

[...]

directivos o personal administrativo de la secundaria, como tampoco 
con ninguno de los dirigentes de la unión de padres de familia de la re-
ferida secundaria, de la sección matutina.

Después de las 14:30 horas se nos informó que la cuenta ascendía 
a más de $142,223.70 (ciento cuarenta y dos mil doscientos veintitrés 
pesos 70/100 m.n.) inicialmente pagados por la suscrita y un pago de 
$50,000.00 (CINCUENTA MIL PESOS 00/100 M.N.) que *** hizo 
directamente al hospital, sin especificarse que conceptos se cubrieron 
con estos pagos.

Hasta ese momento supimos que *** pagaba esa cantidad en nombre

[...]

una bonificación de treinta y cinco mil pesos, otra vez le dijimos que 
no contábamos con dinero, entonces nos sugirieron que cuanto po-
díamos pagar de inmediato, dijimos que solamente podíamos dispo-
ner de $600.00 (SEISCIENTOS PESOS 00/100 M.N.) en efectivo, y 
$9,400.00 (NUEVE MIL CUATROCIENTOS PESOS 00/100 M.N.) 
que nuestra hija *** nos podía facilitar en ese momento de su tarjeta 
bancaria. Pagamos de la manera antes mencionada otros $10,000.00 
(DIEZ MIL PESOS 00/100 m.n.) en caja y nos les pareció suficiente 
a los del hospital y presionados por éstos tuvimos que firmar un re-
conocimiento de adeudo y un pagaré por la cantidad de $52,223.70 
(CINCUENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS VEINTITRÉS PESOS 
70/100 M.N.), pagaderos a una semana, diciéndonos que nos conce-
dían este favor para que arregláramos nuestro asunto con la escuela 

secundaria. (Acompañamos a la presente demanda el original del pagaré 
y del contrato de reconocimiento de adeudo, que nos fue devuelto des-